REQUERIMENTO Nº
1477
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de MARINÓPOLIS, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 13 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O município foi fundado pelo agricultor espanhol Antônio Marin Cruz, proprietário de uma gleba de terras próprias para o cultivo de café. Sua economia sempre esteve voltada para o café, o grande responsável pelo seu desenvolvimento e pela criação do distrito em terras do município de Pereira Barreto, em 18 de fevereiro de 1959. Em 28 de fevereiro de 1964 obteve sua autonomia político-administrativa, tornando-se município.

Por meio desta propositura, cumprimento a população, a Administração Municipal e todas as autoridades locais, pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 875039 100609 1159